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HZ.ÖMER VE TİCARET MALLARI VERGİSİ VEYA ÜŞÜR

Doç.Dr.Mustafa FAYDA

I

• • i*

Hz.Peygamber'den sonra, bilhassa Hz.Ömer'in hilâfeti esnasında

(13-23 /634-644) gerçekleştirilen fetihler sonucu, İslâm Devleti'nin gelir
kaynaklarında büyük artışlar olmuştur. Kitâbu'l-Emvâl müellifi Ebu
Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm', Allah'm yalnızca Peygamber Efendimizde
tahsis ettiği malların^, onun vefatıyla sona erdiğini ve daha sonra Bey-
tülmal'e gelen malların, Fey, Humus ve Zekât (Sadaka) olmak üzre üç
kısma aynidığmı belirtmektedir'. O, bunlardan Fey'i, yapılan sulh an-
laşmasma göre zimmîlerden toplanan mallar diye tarif etmekte ve bun
ları şöylece sıralamaktadır:

1- Cizye

2- Savaşla elde edilen toprağın haracı (Task) '

3- Sulhlc elde edilen toprağın haracı

4- ^immîlerin ticaret mallarından "Aşir"in aldığı vergi
5- Harp ehlinin, ticaret için İslâm memleketlerine getirdikleri mal

lardan ahnan vergi**.

1 224/839 vıhnda vefat edenmüellifin bu eseri iki defabasümıştu. Biz,HalilMuhammed
Herftt tarahndan tahkik edilmiş olan baskıyı kullanıyoruz; Kahire 1968.

2 Ebu Ubeyd'in yalnızca Hz.Peygamber'e ait olarak gösterdiği mallar şunlardır:

a) .\llah'ın, Rasûlüne müşriklerin mallarından verdikleri şeylerdir. Bunlar için müslü-
manlar savaşmamışlardur. Fedek arazisi ile Bent Nadir YahudUerinin mallan gİbi. b) Safiyy:
Hz.Peygamber'in, müslümanlano elde ettiği ganimetlerden taksim yapılmadan önce beğenip

aldıklandır. c) HumusuM-Humus yani ganimetin beştebirinin beştebiri. Hz.Peygamber'e ut bu
hisse. Kur*on-ı Kerim'in Enfâl 41. ayetinde belirtilmiştir. Hz.Peygamber'e ait bu mallar hakkın

daki çeşitli hadisler için bkz. Ebu Ubeyd, 13-23.
3 Ebu Ubeyd, 23. Beytülmâl'e ait bu üç çeşit mabn kısa tariflerini yapan müellif daha

sonra eserini bu üç ana konuya göre tasnif edİp kaleme almıştır.

4 Ebu'Ubeyd, 2S.
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Ebu Ubeyd'iu bu 1arifine göre Fey^ İslâm Devleti'nin, sulb za
manlarında, kendi topraklarında yaşayan ve miislîiman olmayan (zim-
mîler veya ehl-i zimme) kimselerden aldığı cizye, haraç ve onlarm tica
ret malları vergisiyle, İslâm Devleti toprakları dışında yaşayan gayr-i
müslinılerin (harbî, ehl-i harp veya müste'rain) İslâm memleketlerine
getirdikleri ticaret mallarından alınan vergilerden ibarettir. Bu makale
mizde biz, cizye ve haraç dışındaki fey gelirlerinin, yani zimmîve harbî
lerin ticaret mallarından alman vergilerin üzerinde duracağız®.

Ticaret mallarından alman vergileri incelemeye başlarken bir hu
susa dikkati çekmek istiyoruz. Şöyle ki, bu vergiler, gerek kaynaklarda
gerek çağdaş araştırmalarda, raüslümanlann ticaret mallarından alman
ve zekât kabul edilen vergi ile birlikte incelenmektedir. Bilindiği üzre
zekâtın sarf yerleriyle fey'in sarf yerleri birbirinden tamamen ayrıdır.

Bu noktanın göz önünde bulundurulması şartıyla, biz de konuyu, harbî,
zimmî ve müslümandan alınan ticaret mallan vergisi şeklinde beraberce
ortaya koymaya çalışacağız^.

İslâmiyet'ten önce, Arapyarımadası'ndaki panayırlara getirilen ti
caret mallanndan, ondabir vergi almıyordu. Mekke şehrini yeniden tan
zim eden Kusay, Mekke halkı dışındakiler, Mekke'ye geldiği zaman,
kendilerinden ondabir vergi alırdı®. Cahiliye Çağmda, Arap kabile ve
devlet başkanlarıyla Rum ve tranhlar da, tâcirlerin ticaret malların

dan, kendi bölgelerine geldiklerinde, ondabir veya başka miktarlarda
bir vergi alıyorlardı'.

5 Fey'in muhtelif tarif ve yorumlan için bkz. Mustafa Fayda, Hz.ömer Zamanında Cayr-t
MiUlimler, 115 vd. doçentlik tezi, Auk. 1979.

6- Cizye ve Haraç İçin bkz. M.Fayda, aynı tez, 47 vd., 137 vd.
7- BeytüJmâl'e gelen maUardau müslümanlarm verdiği zekâtın sarf yerleri, Kur'on-ı

Kerim de (Tevbe, 60) tesbit edilmiştir. Savaş sırasında elde edilen ganimetin sarf yerleri de, yine
Kur'o»-ı Kerim'de (Enfal, 41), beştedördU savaşanlara, bcştebiri (humus) ise .\llabveRasûlime,
zilkurbâ, yetimler, miskinler ve yolculara verileceği şeklinde tusrüı edilmiştir. Fey mallann.»
dağıtımı hususunda çok büyük gelişme ve teşkilâtlanmaya Hz.ömet zumanıuda başlanmış ve
meşhur Divan Teşkilâü, ffojr suresinin 7-10. ayetlerine göre kurulmuştur. Bu konudaki
Umamladığımız bir araştırmayı yakmda yayımlayacağımızı belirtmekle yetinelim.

8 İbn Sa'd, el'Tabakâtu^UKubrâ, I. 70, Beyrut baskısı.

9 Arapyanmadası'ndaki panayırlann isimleri vekimlerin ondabir vergi aldiidanhnVVı^rla

bkz. Ibn Habîb, el-Mukabber, 263-7, E. Lichtenstâter'in tahkiki, Haydarabâd 1942; müellif,
meşhur ükâz panaymuda ufur yanı ondabir vergi ahnmadığını tasrih eder (s. 267); Saîd el-
Efgânî, EsvâkuU-Arabfi'l-CahUiyye ve'l'îslâm, 217-226. Dımeşk 1960; yazar burada Arap pana-
yırlanmn muhtelif kaynaklara göre isimlerini çıkarmış veondabir vergi alan kabile veya sülâle
isimlerini vermiştir; aynca bkz. M.Hamîdullab, islâm Peygamberi, il. 202 vd., M.S.Mutlu-S.
Tuğ ter., İst. 1966-69; S. Tuğ, İslâm Pergi Hukukunun Ortoyo Çtfci|i, 10. 62, Ankara 1965; ya
zar burada. Ukâz'da vergi abndığmı yazmaktadır; ancak bu husus doğru değildir. İbn Habtb,
bu panayudan uşûr ahnmadığını tasrih eder; Ukâz için ayncabkz. S. el-Efgâat, 212-3; 277 vd.
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Hz.Peygamber zamanında durum ne idi? Bu soruya açıklık getir
mek için önce, Hz.Peygamber'in, başta Medine çarşısı olmak üzre »ts-
lâmiyet^i kabul eden veya îslâm hakimiyetine girip de kendi dinlerinde
kalan bölgelerdeki panayırlardan, ticaret mallan vergisi alıp almadığını

tesbit etmek lâzımdır.

Hz.Peygamber, Medine'de çarşı yerini belirleyince şöyle demiştir:

"İşte bu, sizin çarşımzdır. Burada, sizin için haraç yoktur'®" Burada
"haraç" kelimesi, "ticarî emtiadan abnan vergiyi"" ifade etmek için
kullanılmıştır.

Medine çarşısından vergi alınmadığına dair bu haberlerden sonra,
şimdi de, Hz.Peygamber'in muhtelif kabilelerle yaptığı anlaşmalarda

yer alan "ondabire tâbi olmayacaklardır" şeklindeki şart üzerinde dur
mak istiyoruz. Bu vergi ile ilgili şartın ele alındığı anlaşmalann büyük
bir kısmı, müslüman olan kabilelerle ilgilidir. Metinlerde yer alan ibarele-

Bizans ve Sasanî İmparatorluklarmdaki bu vergi ve miktarları hakkında bilgi için bkz.
Z. ef'Reyyis. el-HarâcfVd-Devleti^l'îslÛTniyye, 52—4, Kahire 1957; S. Tuğ, S, 6, 10; A. el-Ali en-
Naîm. yizâmu'd-Darâib fn-Î3lâm. 58-61, 83. Kahire 1974; A. Fattal.Lc StatutLegal des Non-
mıuulmam en Paye d7Wom, 157, Beyrut 1958; aynca bkz. Ebu Ubeyd, 707.

10 el-Belâzuri. Futûhu'l-Buldân, 15 (T.I. 24). S. 61-Muueccid tahkikû Kahire 1956, (tiirkçe
ter.Z.K.Ugan, I-II. İst. 1955-6); türkçe tercümede Z. Ugan. metindeki "haraç"kelimesini "bâc"
diye çevirmiştir. Bu uygun bİr anlayış olup pazar yerlerinden ahnan vergi aıUamuıdadır. Bâc
için bkz. F. Köprülü, Bâc mad. t.A.187-190. . .Sizin çarşmıza haraç konulmayacaktır" hadisi
İçin debkz. îbn Mâce, Sünen, hadis no. 2333; S.Tuğ (s. 62), Ukâz panayırından vergi alındığını

ileri sürdükten sonra aynen şöyle demektedir: "İslam idaresi altındaki Medine pazarında da aynı

şey devam etmekteydi. Yani buraya muhtelif yerlerden getirilen emtia üzerinden öşr denen bir
vergi alınırdı. Bu pazar idarecileri ise Peygamber tarahndan bizzat tayin edilmiş bulunmaktaydı."

Medine çarşısından vergi aimmadığına dair yukarıdaki iki hadisi görmüş bulunuyoruz. Bun-
lanu açık ifadesi karşısında, S. Tuğ'un ileri sürdüğü görüşü doğrulayacak mahiyette başka bir
habere salüp bulunmamaktayız. Nitekim S. Tuğ'un aynı yerdeki dipnotlarında gösterdiği kay
naklarda da bu husus vergi aimmadığı şeklindedir. Esasen bu vergiyi ilkdefa Hz. Ömer'in koy
duğunu biraz sonra göreceğiz. Diğer tarafUn Hz. Peygamber'iu Mekke fethinden sonra, Saîd b.
Saîd'i, oramıı çarşısında görevlendirmesini, vergi alındığı şeklinde bir yoruma tabî tutmaya
imlraT, olmasa gerekir; bkz. İbn Sa'd.11. 145; aynca S. Tuğ Urafindan gösterilen el-Ketlân!'nin
eserinde deMedine çarşısından vergi ahnmayacağı açık bir şekilde. îbn Mâce'nin yukarıdaki ha
disinakledilmek suretiyle gösterilmiştir; bkz.el-Terâtib, II. 163. Esaseu değerli araşUna, Medine
çarşısından vergi alındığını mantıkî bir şekilde şöylece ortaya koymaya çalışmaktadır: "Biz
Medine pazarına yabancılann getirdiği emtiadan I/IO nisbeünde (öşr) vergisi alındığını birçok
kabilelerle akdedilen mualıedelerde vazedilen şartlanu mefhumu muhalifinden çıkarabilmekte

yiz..." (s. 62-3) Aşağıda üzerinde durulacak olan bu anlaşmalarda ve bazı mektuplarında
Hz. Peygamber, ondabir verginin ahnmayacağını tasrih etmiştir. Ancak bu mektupların hiç
birisinde, ondabir vergi alınacağı belirtilmemiştir. Bu bakımdan, bazı anlaşmalarda yer
alan bu şartın mefhumu muhalifinden. Medine çarşısından vergi ahndığımn ileri sürülmesi
mümkün olmasa gerekir.

11 S. Tuğ, 87.



172 MUSTAFA FAYDA

rin Hepsinde "ondabir alınmayacak" manâsı vardır. Bunların bir kısmı,

" Ojj-İajV " (onlardan ondabir alınmayacaktır) şeklinde; bazısı" jl»'İ *
(ondabir yoktur) veya " V " (onlardan onda bir aimmasın)

ifadeleriyle tasrih edilmiştir'^. Ebu Uljeyd, H/ .Peygamberdin çeşitli böl
gelerdeki kimselere yazdığı bu mektuplardan, bu verginin abnmasııun

bir Cahiliye âdeti olduğunu ve Allah'ın, Hz.Peygamber ve İslâmiyet ile
bunu iptal eylediğini ifade etmektedir'\

Kaynaklarımızdayer alan bu ifade, yalnızca müslüman olan kim
selerden kaldırılmış bir vergi şeklinde kalmamıştır. Hz.Peygamber'in,
Necranlı Hıristivanlarla yaptığı anlaşmada da, "onlardan ondabir alın

mayacaktır" şartının yer alraosı suretiyle, zimraîlerden de bu verginin
ahnmadığım görmekteyiz'^.

Hz. Peygamber zamanında, ticaret mallanndan "ondabir" vergi
ahnmayacağı şeklindeki bu şartın, bütün anlaşma ve mektuplarda
yer almadığını burada belirtmek gerekir. Ancak bu hususun tasrih
edildiği bütün vesîkaUrda, yalmzca "ondabir" vergi alınmayacağı

ifade ^dilmiştir.

Hz.Peygamber zamamnda, ticaret mallarından vergi alınmadığına

dair haberler, yalnızca yukarıdakilerden ibaret değildir. Bu yönde bazı

hadisler de bulunmaktadır. Bu hadisleri ele almadan önce, Hz.Peygam
ber zamanında ticaret mallanndan vergi alındığım ifade eden haberler
Üzerinde durmak istiyoruz. Bu devirde, gayr-i müslinilerden bu vergi
nin, . .Hz.ömer'in nezaretinde. . ." ahndığı ileri sürülmüştür'^ Bu
nunla ilgili bir hadis şöyledir: ''Enes b. Mâlik, Hz.ömer taraûndan bu
vergiyi toplamak için görevlendirilmek istendiğinde şöyle der: Ey Mü
minlerin emİri! İşlerin arasından Meks'e yani bâc almaya mı beni tayin
ediyorsun? Onun bu şekilde konuşması üzerine Hz.ömer: Ben sana,
Rasûluilah'mbana verdiği bir vazifeyi veriyorum, karşılığını vermiştir '®."

12 M. Hamtd.Jlah, Metmuatu''l-Vesâik, 105, 138. 237, 135, 198, 245, Beyriıt 1969.
13 Ebu Ubeyd, 707. İtalyan müsteşrik Caetaııi, Hz.Peygamber'iu nıektuplannda yer alan

"ondabir yoktur" veya "onlardan ondabir alınmayacaktır" şeklindeki ibareleri yanlış anlnmıg

ve . .demek bir zaman, öyle müslüman kabileler vardı ki öşür vermiyorlardı. Bu. sonraki
iddialara yani İslâmiyet'in beş şart*ı esasisinden birİ zekât olduğu esası vaz' edildiği zamanki
nokta-i nazara a<;ıktan açığa muğayirdir..(îslâm Tariki, VI. 159-160, Hüseyiu Cahid ter.
İst. 1925) şeklinde haksız isnatlarda bulunmuştur. Burada söz konusu olan ondabir verginin,
ziraat mahsullerinden müslümaniafuı vermekle mükellef olduğu öşür yani ondabir miktanndaki
zekâtla bir ilgisi yoktur. Bu ondabir, ticaret mallanndan alınan vergidir ve zekâtla ilgisi,yalnızca
miktanmn aynı ohnasmdaıı ileri gelmektedir.

14 Hamİdulloh, Vesûik, 141; Ebu Ubeyd, 273: bu son .eserdeki ibare, "onlardan ondabir
alınmasın" şeklindedir.

15 S. Tuğ, 63.

16 Mubanuned L. el-Hasau eş-ŞeybânS, u-Siyeru'I-Keblr, II. 320, H.M. Aymtâbi ter. tst.
1241; es-SerahsI, eI'Mebsûl, II. 199, Mısır 1324; S. Tuğ, 63.

:;-<r Ai-..
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"Uşr" yani "ondabir" vergi ile "meks'^in ilgisini biraz sonra görece
ğiz. Burada üzerinde durulması gereken husus, Hz.ömer'in, ticaret mal
lan vergisini toplamak için, bizzat Hz.Peygamber tarafından görevlen
dirildiği ve ticaret mallan vergisinin, Hz.Peygamber zamanında alın

dığıdır. Bu haberi, es-Serabsî'nin eserinden alan Salih Tuğ, Hz.Peygam
ber zamamnda bu verginin yalnızca gayr-ı müslimlerden Hz.Ömer'in
nezaretinde alındığını ve bu vergiyle ilgili tafsilatlı hükümlerin, bilhas
sa muslüman olanlardan da zekat nisbetine göre bu verginin alınmasına

Hz.ömer'in hilâfeti zamanında karar verildiğini belirtmekte ve bu hu
susla ilgili olarak şu yorumu yapmaktadır: "...acaba Halîfe Ömer
kendi zamanında bu tatbikatta bulunurken Peygamberden bu hususta
sadır olan bir söz mü büiyordu? Yoksa onun bir tatbikatına mı şahit

olmuştu? Ajaştırmalarımız arasında bunu büsbütün aydınlatacak bir
şeye rastlayamamış olmakla beraber, kendisinin bu mevzuda Peygam
ber tarafından bizzat vazifelcndirildiği nazarı itibare alınacak olursa,
kendi zamanmdaki tatbikatında selâhiyetli olduğu düşünülebilir..

eş-Şeybânî ve es-Serahsî'nin naklettikleri ibareden böyle bir sonuç
çıkarmak oldukça zordur. Çünkü Hz.Peygamber zamanında bu verginin
alındığını gösteren başka bir hadise rastlamadığımız gibi, Hz.ömer'in
böyle bir görevi yaptığım da başka kaynaklardan tesbit edemedik. Diğer
taraftan bu verginin, Hz.Peygamber zamamnda, yalmzca gayr-ı müs-
limlerden ahndığına dair S. Tuğ'un ileri sürdüğü görüşe de, sözü edilen
metinde bir işaret bulunmamaktadır'®. Esasen birçok kaynak ve araş

tırmada, İslâm'da ticaret mallanvergisinin ilk defa Hz.ömer'in hilâfeti
zamanında ele ahndığına işaret edilmekte olduğunu biraz sonra göreceğiz.

Ticaret mallarından alman verginin tarifini ve muhtevasmı ele
almadan önce, Hz.Peygamber zamamnda böyle bir verginin alımp alın

madığını belirlemeye çahşıyoruz. Bu hususta, üzerinde durulması gere
ken bazı hadisler vardır. Şöyleki: Hz.Peygamber: "Meks alan kimse
cennete girmeyecektir" veya "Meks alan kimse cehennemdedir"
buyurmuştur". Bir başka hadisteise Hz.Peygamber: "Kim ondabir alan
kimseye (sahibu uşûr) rastlarsa boynunu vursun" veya "Eğer ondabir
alan kimseye (âşir) rastlarsanız, onu öldürünüz*' buyurmaktadır^".

17 S. Tuğ. 63.
18 Necran Hıristiyanlanndan bu verginin abnmayacağına dair bir iartı ynkanda gOrmüg

bulunuyoruz.

19 Ebu Ubeyd, 703-4.
20 Ebu Ubeyd, 705; Aiımed b. Hanbel, IV. 234; birba^ka hadiste, "u^Ûru sizin üzerinizden

kaldıran AUab'a hamdedluiz" buyurulmaktadır; İbn Manzur, Lisânu'l-Arab, Uşr mod.; aynca
karjılaştınnu: Yusuf el-Kar dâvî, Fıkhu's-Ztkâi, 1069—1092, Beyrut 1973.
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Ticaret mallan vergisiyle ilgili olan bu hadislerle yakandaki diğer

haberlerde, "meks" ve "âşir" kelimelerinin geçtiğini ve her ikisinin de,
kötü işler yapmış olduklarmdan dolayı Öldürülmelerinin istendiğini gör
mekteyiz .

**Meks'' vergisi ve "âşir^'in kötülüklerinin ifade edildiği bu hadisleri
eserine alan Ebu Ubeyd, bu işin bütün Arap ve Acem meliklerince yapı

lan bir Cahiliye âdeti olduğunu belirtmekte ve onların, kendi memleket
lerine gelen tacirlerin mallarının ^^ondabir^mi aldıklarım; aynea Hz.
Peygamberdin, yazdığı mektuplarda da bu Cahiliye âdetini kaldırdığını;

bunun yerine de Ailahdın zekâtı farz kıldığım belirtmektedir^'.

Ticaret malları vergisinin, Hz.Peygamber zamanında, ne zimmî-
lerden ve ne de harbîlerden alınmadığım bu şekilde tesbit ettikten sonra,
şimdi, Hz.ûmer zamanmdaki gelişmelere geçmekistiyoruz. Ancak, daha
önce, yukandaki hadislerde geçen "meks" ve "âşir" tâbirleri üzerinde
durmamız gerekiyor.

"Meks" kelimesi, vergi manasındadır ki "mâkis^'in, bir başka ifa
deyle "âşir" veya "aşşâr"ın hudut ve pazar yerlerinde, tacirlerin malİa-

rmdan aldıkları vergidir. Meks kelimesi lügatta, bir kimsenin satbk ma-
bna hiyanet ve haksızlık etmek yani değerinden aşağıya almak, eksilt
mek manâsına geldiği gibi Cahiliye devrinde, bir kimsenin sattığı mal
dan nlman muayyen bir vergiye meks (bâc) ismi verilmiştir^^.

"Âşir" kelimesi ise "ondabir alan" kimseye denilir; bu keUme, "on-
dabir aldı*' manasına gelen " ^ " fiilinden ismi fâUdir. Aynca "aşşâr"

şekli de aym manâda kullanılmaktadır.Bu kelimenin "uşr" veya "uşûr"

( jjl» ) şeklindeki mastarı ise ^'ondabir almak" anlamma gelmekte
dir. Diğer taraftan "uşûr" kelimesinin, "uşr"un çoğulu olarak, yalmzca
ticaret mallarmdan alınan vergi için kuUamldığını görmekteyiz. Bilhas
sa çağdaş bazı araştırıcılar, müslümanların toprak mahsûllerinin zekâtı

karşılığı ödemekle mükellef oldukları öşür ile, üzerinde durduğumuz

ticaret mallarındanabnan verginin biribirine karıştırılmaması için, aynı
kelimenin çoğulu olan "uşûr"u, bu vergiye mahsus özel bir terim şeklin

de kabul etmişlerdir. Nitekim bu vergi, kaynaklarda da, "uşr" veya
"uşûr" başlığı altında, yalmzca ticaret mallarından abnan vergiye ait
bir isim olarak kuUamImıştır.Bu verginin "harbiler"den ondabir, "zim-

21 Eba Ubeyd, 707. aynca 703.

22 Meks için bkz. ebHarezmî, Me/Stihu%Ulûm, 40, Kabire 1342: el-FIrûzâbâdt, Kûmûs,
meksmad., H. Asını Efendi ter.; lbnu'l-£^, eti'Nihâye, İV. 109—110, Kabiıe 1322; £ba Ubeyd,
70»; A. el-AU eo-Natm, 281-3.
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mîler^den yirmidebir ve "muslümanlar"daıı da zekât mîktannın aym
yani kırktabir nisbetinde abnması hep "uşr" terimiyle, "uşr", "nısfu'l-

uşr" ve "rub'u'i-uşr" şeklinde ifade edildiğini, bundan dolayı da bu ver
giyi toplayan "âşir" veya "aşşâr"; ismine de "ondabirler" manâsma
gelen "uşûr" denildiğini görmekteyiz^^.

İslâm'da Uşûr vergisini ilk defa vaz' eden Hz.ömer'diri^. Bu vergi,
Hz.Peygamber ve Hz.Ebu Bekir zamanlarmda mevcut değildi. Esasen
bu ilk devirlerde, böyle bir verginin ortaya çıkışına da şartlar müsait
değildi. Hz.Ömer'in hilâfeti sırasında gerçekleştirilen fetihler sonunda,
İslâm Devleti'uin hâkimiyet sahası çok genişlemiş; ayrıca bu topraklar
da yaşayan pekçokkimse, zımmî statüsüne kavuşmuştur. Diğer taraftan
İslâm topraklanna katılmamış olan komşu bölgelerde yaşayan kimseler
de, müslüman topraklarına ticaret için mallarını getirmeye, İslâm top
raklarından da onlann memleketlerine ticaret mallan götürülmeye baş

lanmıştır. Esasen bu bölgeler, çok eski çağlardan beri, biribirleriyle ik
tisadî ve ticari münasebetlerini devam ettirmekteydiler.

Kaynaklarda, Hz.ömer'in bu vergiyi ne zaman koyduğuna dair bir
tarihe rastlayamadık. Ancak, bu konudaki rivayetleri incelediğimiz za
man, bu hususun, İslâm memleketleri dışındaki tâcirlerin müracaatı

üzerine gündeme geldiği anlaşılmaktadır.

Ebu Yusuf, Amr b. Şuayb'dan şu hadiseyi nakletmektedir: Deniz
ötesinde bir ülke olan Menbio halkı -harbîdirler- Hz.Ömer'e bir mektup
yazarak şu talepte bulundular: "Ticaret yapmak üzre ülkene girmemize
izin ver;bizden ondabir vergi al." Hz.ömer bumeseleyi, Hz. Peygamber'-
in Ashabıyla istişare etti; onlar, müsaade edilmesi görüşünde olduklarını

belirttiler. Bu itibarla onlar, ehl-i harpten, kendilerinden ilk defa ondabir
vergi almanlardan oldulari^.

23 Uşr ve Uşûr için bkz. el-Harezmî,39; ei-Fİrûzabâdî, Uşr mad; İbn Manmr, Uşr mod.;
İbna'l-Esir, eri'Nihâye, III.llO; Ebu Ubeyd, 703-6; S. Tuğ, 55.

"Uşûr"u ticaret vergisi için özel bir terim olarak kullananlar için bkz. Ebu Yusuf, eLHa-
rae, II. 161 (T. 217); Ebu Yusurun eserinin metnini, yeni neşredilen şerhinden knllanmakta, ay
rıca türkçe tercümeyi de göstermekteyiz: er-Rahbt, Fikhu'UMulûk, A.U. el-Kubeysî tabVilfl,
I-II. Bağdad 1973-5, türkçe ter. Alİ özek, tat. 1970; Z.er-Reyyis. 123; Subblea-Sâlih, en-İVuzu-
m\il-t$lâmiyye, 368. Beyrut 1968; M. Baltacı, Menhecu Ömer b. el-Hattab fiU-Teşri'l-tslâmî, 374,
Kahire 1970; l.F. .\hmed Ali, eI'Mevâridul-Maliyye/i'l-îslâm, 207, Kahire 1972; Ahdulhalİk

en-Nevvâvî, en-NisâmuU-MâlifVl-lslâm, 115, Kahire 1971; A. el-Aii eu-Naİm, 279-283; Bede
vi AbduUatİf, el'Mizâniyyelu'l-Ulâfi'l-lslâm, 23, Kahire 1960; Ali Abdurrasûl, el-Mebâdiu'l-
tkrisadiyyt fVl-îtlam, 260, Kahire 1968.

24 Ebu Yusuf, II. 171—2 (T.22Û); Ebu Ubeyd, 712—3; Abdurrezzâk, el-Musannaf. VI,
97; Ibn Kayyım, Ahkâmu Ehli'z'Zimme, 149, Subbi es-Sâllb tahkiki, Duneşk 1961; A. el-Ali
en-Na!m, 284 vd.

25 Ebu Yusuf, II. 176-7 (T. 221); tercüme değiştirilerek alınmıştır; Abdurrezzâk, VI. 97.
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Basra valisi Ebu Musa el-Eş'arî, Hz.ömer'e "Buradaki baza müslü-
mau tâcirler, düşman ülkesine ticaret için gidiyorlar; düşmanlar da ken
dilerinden ondabir vergi alıyorlar" şeklinde bir mektup yazmıştır. Bunun
üzerine Hz.ömer, valisine şu şekilde cevap vermiştir: "Sen de, onların

müslüman tacirlerden aldıkları kadar, onlann tacirlerinden vergi al!
Zimmîlerden de nisfu'l-uşr (yirmidebir), müslünianlardan ise kırk dir
hemden bir dirhem al. îkiyüz dirhemden az olan mallardan bir şey al
ma. .

Bu iki haberden anlaşıldığına göre Hz.ömer, harbîlere karşı müteka
biliyet'(mukabele-i bilmisil) usûlüne göre hareket edilmesini, müslüman
tacirlerden vergi alanlardan aym şekilde ve aym miktarda vergi ahn-
masını kararlaştırmıştır^'. Ebu Musa el-Eş'arî'ye gönderilen cevapta ise,
miktarlan farklı da olsa, vergi hududunun genişletildiğini, zimmîler
den ve müslümanlardan da ahnmasının kararlaştırıldığını görmekteyiz.

Kaynaklarda, uşûr ile ilgili rivayetler, oldukça kanşık re biribirine
zıt hükümler ihtiva etmektedir. Yukarıda Ebu Musa el-Eş'arî'nin mek
tubuna verilen cevapta, harbîler yamnda zimmî ve müslümanlann da
uşûr vereceklerinin bildirilmesine karşılık, Yahya b. Adem'in aşağıdaki

rivayetinde, bu son iki zümreden uşûr ahnmayacağı ifade edilmektedir:
"...müslüman, mahnın zekâtını, zimmî, yapılan anlaşmadaki cizyesini
ödedikçe, onlara uşûr vergisi yoktur. Uşûr, yalnızca bizim topraklarımız

da ticaret yapmak için izin almış olan harbîleredir^*."

Ebu Ubeyd'in eserinde yer alan bir diğer rivayette ise, uşûr vergi
sinin, müslüman ve zimmîlerden aimmayacağı, buna karşıUk bu verginin
yalnızca Benî Tağlib kabilesine mensup kimselere ait olduğu ifade edil
mektedir".

Yine Yahya b, Âdem'in eserinde, Uşûr vergisinin, Beni Tağlib ve
diğer zimmîlerden, ticaret mallarının yirmidebiri nisbetinde almacağı

rivayet edilmektedir^®.

26 Ebu Yusuf, II. 175-6 (T.221); Yahya b. Âdem, el-Harâc, 173 (63&-9 nu), A.M. Şakiı

tahkiki. Kahire 1347; Abdurregaâk. VI. 98; bu son kaynakta, Hz.Omer'in, Haberlilerin miislü-
manlardau ne kadar vergi aldıklarını öğrenmesi üzerine aym karara vardığı rivayet edilmiftir;
aynca bkz. Ebu Ubeyd, 97.

27 Mütekabiliyet hakkındaki değerlendirmeler içİn bkz. M.Hamidullah, talâm'da Devlet
idaresi, 117; İslâm Fıkhı ve Roma Hukuku, 18; islâm Hukukunun Kaynaklarına Dair, islâm
Tet. Ene. Der. 1. 65; yine aynı yazarın, Hel li'l-Kânunui'r-Rumi te^sirun alâ''l-Ftkkı'l-Isiâmî,

39, Beyrut 1973; A.R. Tumagil, İslâmiyet ve Milletler Hukuku, 123-4, İst. 1972.
28 Yahya b. Âdem, 48, 173 (121, 64U nu); Ebu Ubeyd, 706; Ahdnrrezzâk, VI. 98-9; tbn

Kayyım, Ahkâm, 152.

29 Yahya b. Âdem, 65 (202—3 nu); Ebu Ubeyd, 706; İbn Kayyım, lSI-2; aynca bkz. İbn
Sa*d, VI. 130. '

30 Yahya b. Âdem, 65, 68 (200, 213-4nu); bir barka rivayette, Hz. Ömer'in Ben! Tağlib

kaİMİesine mensup olanlardan ondabir, diğer rimmUerden ise yirmidebir vergi emret-
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Uz.Omer zameuunda Medine çarşısına gelen Nabatîlerin, uşûr ver
gisi ödediklerini görüyoruz. İslâm topraklan hududu dışından gelen bu
tacirlerden, Medine'ye daha fazla zeytinyağı ve buğday getirmelerini
sağlamak için, bu iki ijualdan yirmidebir, diğer baklagillerden ise ondabir
uşûr vergisi alınmıştır^'.

İrak ve Şam taraflarında, uşûr vergisini toplamak üzre Hz.ömer
tarafından vazifelendirilen Ziyâd b. Hudayr yoluyla bize kadar ulaşan

pekçok haber bulunmaktadır. Bu haberlerden birinde Ziyâd şöyle de
mektedir: "Ömer'in uşûr toplamak için gönderdiği ilk kimse ben idim.
O bana, hiç kimseyi teftiş etmememi emretti. Ben de, gösterilen mallar?
dan, sahibi müslüman ise kırk dirhemden bir, zimmi ise yirmidebir,
harbî ise ondabir vergi aldım.

Uşûr vergisinin yılda bir defa alındığmı gösteren bir başka olay da
yine Ziyâd vasıtasıyla bize ulaşmaktadır: "Ziyâd b. Hudi.yr, Fırat öze
rine ipten bir köprü yaptı. O sırada hıristiyan bir adam köprüden geçti.
Ziyâd ondan vergi aldı. Adam gitti mallarını sattı, geri döndü, tekrar
Ziyâd'a uğradı. Ziyâd, adamdan tekrar vergi almak i.^tedi. Adam, 'Saoa
her uğrayışımdabenden vergi mi alacaksın?' dedi. Ziyâd 'evet' dedi.
Bunun üzerine adam Hz. Ömer'e gitti. Hz.ömer'i Mekke'de buldu. O
esnada halkla konuşma yapıyor ve şöyle diyordu: 'Allah Kâbe'yi kollan
için bir melce kıldı. Allah'ın Harem-i Şerifindebir kimse diğerindenhak
sız olarak bir şey almasıo. Harem-i Şeriften bir şey ahp evine götürme
sin. İçinizden hiç kimsenin bu yasakladıklanmı yaptığını işitmeye-

yiml' Bunlan dinleyen hıristiyan Hz.Ömer'e yaklaştı ye 'Ey Mümin
lerin Emiril Ben hıristiyan bir kimseyim. Ziyâd b. Hudayr'a uğradım,

benden vergi aldı. Sonra gittim, mallarımı satrtım, geri döndüm, benden
tekrar vergi almak istedi' dedi. Hz.ömer adama, 'onun buna hakkı yok.
Senin üzerine vacip olan, mahndan senede bir defa vergi ödemen idi,*
dedi. Sonra kürsüden indi, o adam hakkında Ziyâd'a bir taUmat yazdı.

Adam birkaç gün Mekke'de kaldı. Tekrar Halife'ye gelerek: 'ben hıristi

yan bir ihtiyarım, Ziyâd hakkında size şikayette bulunmuştum' dedi.
Hz.ömer kendisine şöyle cevap verdi: 'Ben de hanîf bir ihtiyarım. İşini

hallettim' dedi^^".

tiği de nakledilmiştir; Ebu Ubeyd, 711; Abduitezzâk, VI. 99; Bent Taglib kabilesinin özel duru
ma için bkz. Ebu Ubeyd, 720 vd.: M. Fayda, aynı tez, 192 vd.

31 Ebu Ubeyd. 639, 711-2; Abdurrezzâk, VI. 99-100; S. Tuğ, 64.

32 Ebu Yusuf, II. İ73 (T. 220); Yahya b. Adem, 65-6 (204 nu); İbn Sa'd, VI. I30;)/vb-
durrezzak, VI. 95-6.

33 Ebu Yusuf, II. 180-2 (T. 222); verginin yılda bir defa almması gerektiği hakkında yine .
Ziyâd ile ilgilibir başka hâdise için de bkz. Elbu Yusuf, II. 177-9 (T. 221-2); Yahya b. Adem,
67-70 (211-2, ve diğerleri); Ebu Ubeyd, 712, 717-8.
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Meşhur Sahab! Enes b. Mâlik, Hz.Omer tarahndaıı uşût vergisini
toplamak için vazifelendirildiğini ve kendisine,. Halife tarahndan uşûr

miktarlanm belirten bir talimat verildiğini bildirmektedir. Aynı Enes
b. Mâlik, Abdullah b. ez-Zübeyr'in Basra valisi olduğu sırada, azadlı

kölesi Enes b. Şîrîndi Basra yakınındaki Ubulle'ye» uşûr vergisini topla
mak için vazifelendirmek ister. Ancak Enes b. Şîrîn bu vazifeyi kabul et
mek istemez. Bunun üzerine Enes b. Mâlik, kendisine bu vazifeyi
niçin kabul etmek istemediğini sorunca, o şu sözlerle karşıbk verir:
"Uşûr, insanlara yapılan muamelenin en çirkinidir." Bu cevap üzerine
Enes b. Mâlik kendisine şunları söylemiştir: "Bunu yapma, böyle söyle
me! Uşûr'u Ömer tanzim etti! Müslümanlara kırktabir, zimmîlere yir-
midebir, harbîlere de ondabir vergi koymuştur^^".

Böylece Hz.ömer'inhilâfeti sırasmda, İslâm topraklanna gelen har
biler ile zimmi ve müslüman tacirlerin ticaret mallarından, ondabir,
yirmidebir, kırktabir nisbetinde uşûr vergisi almdığı görülmektedir.

(Devamı Vat)

34 Ebu Yusuf. 11. 174-5; 186-7 (T. 220, 223); Ebu Ubeyd, 710-1; Abdoıreszâk, Yİ. 95;
İbn Sa'd, VII. 207.




